
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 567 del 11-04-2019

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 598 del 08-04-2019 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: SISMA DEL 1997. CONSOLIDAMENTO MURI DI SOSTEGNO NEL P.I.R. IN
LOCALITA' CASENOVE. COMPLETAMENTO INTERVENTO CON LA
REALIZZAZIONE DEL MURO "A5" - AVVIO PROCEDURA AFFIDAMENTO LAVORI -
CUP: C61B18001010002 - CIG 786591780C

Proposta di Determinazione al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 18 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2019;
- la deliberazione n. 17 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021 – NOTA DI AGGIORNAMENTO;
- la deliberazione n. 303 del 31/07/2018 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per
l’Anno 2018 e pluriennale 2018-2019-2020;
- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”.

RILEVATO che:

- il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019, comprendente le annualità 2019 – 2020
– 2021, degli Enti Locali, è differito al 28 febbraio 2019, così come disposto dal Decreto del Ministero
dell’Interno del 07/12/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 292 del 17/12/2018;
- tale termine è stato ulteriormente differito al 31/03/2019 così come disposto dal Decreto del Ministero
dell’Interno del 25/01/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 28 del 02/02/2019;
PRESO ATTO che a seguito di tale differimento l’Ente si trova automaticamente in esercizio
provvisorio.

PREMESSA

Con nota prot. n. 19814 del 22/03/2018, il Comune di Foligno ha chiesto l’assegnazione del



finanziamento di € 336.258,03 alla Regione Umbria, al fine di completare le opere richiamate in
oggetto.

Successivamente la Regione Umbria:

- con D.G.R. n. 287/2019 ha assegnato al Comune di Foligno il finanziamento di € 336.258,03 a valere
sulle risorse destinate al settore d’intervento “Programmi integrati di recupero” del Programma
finanziario 1998/2012 di cui alla D.C.R. 120/2012 e ss. mm. e ii., per il progetto relativo al
completamento dei lavori di consolidamento dei muri nel P.I.R. di Casenove riguardante il “Muro A5”,
rinviando, per la disciplina della concessione e dell’erogazione del suddetto finanziamento, alle
disposizioni di cui alla D.G.R. 550/1999 e ss. ii. e mm.;
- con Determinazione Dirigenziale n. 3061/2019 ha disposto di concedere al Comune di Foligno il
finanziamento di € 336.258,03 per il progetto relativo al completamento dei lavori di consolidamento
dei muri nel P.I.R. di Casenove riguardante il “Muro A5”, approvato dal Comune di Foligno con
D.G.C. n. 44/2019.

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 23/01/2019 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto, redatto dallo studio Archiplan Progetti, con sede in Via Catanelli 60, 06135
Ponte S. Giovanni (PG), costituito dai seguenti elaborati:

◦ R.1.1 Relazione tecnico-descrittiva;
◦ R.1.2 Relazione geologico-geotecnica;
◦ R.1.3 Relazione tecnico-specialistica. Relazione sulle fondazioni, materiali e dosature. Relazione
di calcolo;
◦ R.1.4/1 Computo metrico estimativo;
◦ R.1.4/2 Computo metrico costi sicurezza;
◦ R.1.4/3 Stima incidenza manodopera;
◦ R.1.5 Elenco prezzi unitari. Analisi nuovi prezzi;
◦ R.1.6 Quadro economico;
◦ R.1.7 Capitolato speciale di appalto;
◦ R.1.8 Piano particellare di esproprio;
◦ R.1.9 Piano di manutenzione – Muro “A5”;
◦ R.1.10 Piano di sicurezza e coordinamento – Muro “A5”;
◦ R.1.12 Schema di contratto;
◦ Tav.01 Planimetria catastale;
◦ Tav.02 Planimetria generale – Individuazione muro “A5” – Tipologia muro;
◦ Tav.03 Stato attuale muro “A5”. Planimetria e sezione;
◦ Tav.04 Progetto esecutivo muro “A5”. Pianta, particolari costruttivi ed armature;
◦ Tav.05 Progetto esecutivo muro “A5”. Sezioni;
secondo il seguente quadro economico: 
a1 Importo lavori € 210.332,52  

  di cui:    
  - oneri generali della sicurezza € 10.724,47    
  - costi della manodopera € 85.656,01    
 

a2

Importo  per  l’attuazione  dei  piani  di  sicurezza  (non
 soggetto  a ribasso)

 

€ 26.681,05

 

A Imposto totale lavori a base d’asta € 237.013,57 € 237.013,57
B Somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le    
b1 - imprevisti 5% € 11.850,68  



b2 - IVA su lavori 10% € 23.701,36  
b3 - Spese tecniche progettazione, direzione lavori e sicurezza € 18.961,09  
b4 - CNPAIA su spese tecniche € 758,44  
b5 - Spese per collaudo e prove sui materiali 2% € 4.740,27  
b6 - Iva 22% su spese tecniche ed altro € 5.381,16  
b7 - Incentivo funzioni tecniche (art.113 D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.) € 4.740,27  
b8 - Espropri ed occupazioni € 1.100,00  
b9 - Lavori di sistemazione stradali ed altro € 28.011,19  

  Totale somme a disposizione (B) € 99.244,46 € 99.244,46
  Totale (A+B) € 336.258,03

Accertato che il Direttore dei Lavori ha attestato:
a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti dagli
elaborati progettuali;
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima della validazione
del progetto;
c) la conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al sottosuolo
e a quanto altro occorre per l’esecuzione dei lavori.

Ai fini dell’avvio della procedura per l’affidamento dei lavori, la scelta del contraente avverrà, ai sensi
dell’art.36, comma 2, lettera c, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante procedura negoziata previa
consultazione di almeno quindici operatori economici, alle seguenti condizioni:

a. l’importo dei lavori a base d’asta è così individuato:
A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 237.013,57
di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 26.681,05
di cui per oneri sicurezza su spese generali € 10.724,47
di cui per costi minimi della mano d’opera € 85.656,01
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA € 210.332,52

b. le categorie di cui si compone l’opera, ai sensi dell’art.61 D.P.R.n.207/2010 e ss.mm.ii., sono le
seguenti:
CATEGORIA OS21 (prevalente) € 157.176,13
CATEGORIA OS1 (scorporabile) € 79.837,44

c. il termine per la esecuzione dei lavori è stabilito in n.120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi a
partire dalla data di consegna dei lavori;
d. le imprese partecipanti dovranno essere in possesso di idonea attestazione SOA nella categoria OS21
oltreché dimostrare il possesso dei requisiti per la categoria OS1;
e. gli operatori dovranno possedere i requisiti di ordine generale non trovandosi in nessuno dei motivi
di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
f. gli operatori non dovranno avere vertenze in corso con l’Amministrazione Comunale, dovranno
essere iscritti alla Camera di Commercio per la categoria inerente i lavori in tema;
g. nell’offerta economica, ciascun operatore dovrà indicare i propri costi della manodopera e gli oneri
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro, ai sensi dell’art.95, comma 10, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;



h. il contratto verrà stipulato a misura, ai sensi dell’art.59, comma 5-bis, del D.Lgs.n.50/2016 e
ss.mm.ii.;
i. l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, come stabilito dall’art.95, comma 4,
lettera a, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e determinato mediante offerta a ribasso percentuale
sull’elenco prezzi posto a base di gara;
j. la congruità delle offerte sarà valutata sulle offerte che presenteranno un ribasso pari o superiore ad
una soglia di anomalia determinata; al fine di non rendere predeterminabili dai candidati i parametri di
riferimento per il calcolo della soglia, in sede di gara, si procederà alla scelta per estrazione di uno dei
metodi di calcolo della soglia, previsti all’art.97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
k. ai sensi dell’art.97, comma 8, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., è prevista l’esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata;
l. le cauzioni e le garanzie da prestare sono quelle indicate agli artt. 2.6, 2.7 e 2.8 del Capitolato
Speciale di Appalto, facente parte del progetto esecutivo;
m. il codice CUP è C61B18001010002;
n. il codice CIG è 786591780C;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;
si propone quanto segue:

1. DI DARE AVVIO alla procedura per l’affidamento dei lavori, relativi alle opere denominate
“SISMA DEL 1997. CONSOLIDAMENTO MURI DI SOSTEGNO NEL P.I.R. IN LOCALITA’
CASENOVE. COMPLETAMENTO INTERVENTO CON LA REALIZZAZIONE DEL MURO
"A5"”, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera c, del D. Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante espletamento
di procedura negoziata previa consultazione di almeno quindici operatori economici, alle seguenti
condizioni:
a. l’importo dei lavori a base d’asta è così individuato:
A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 237.013,57
di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 26.681,05
di cui per oneri sicurezza su spese generali € 10.724,47
di cui per costi minimi della mano d’opera € 85.656,01
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA € 210.332,52
b. le categorie di cui si compone l’opera, ai sensi dell’art.61 D.P.R.n.207/2010 e ss.mm.ii., sono le
seguenti:
CATEGORIA OS21 (prevalente) € 157.176,13
CATEGORIA OS1 (scorporabile) € 79.837,44

c. il termine per la esecuzione dei lavori è stabilito in n.120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi a
partire dalla data di consegna dei lavori;
d. le imprese partecipanti dovranno essere in possesso di idonea attestazione SOA nella categoria OS21
oltreché dimostrare il possesso dei requisiti per la categoria OS1;



e. gli operatori dovranno possedere i requisiti di ordine generale non trovandosi in nessuno dei motivi
di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
f. gli operatori non dovranno avere vertenze in corso con l’Amministrazione Comunale, dovranno
essere iscritti alla Camera di Commercio per la categoria inerente i lavori in tema;
g. nell’offerta economica, ciascun operatore dovrà indicare i propri costi della manodopera e gli oneri
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro, ai sensi dell’art.95, comma 10, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;
h. il contratto verrà stipulato a misura, ai sensi dell’art.59, comma 5-bis, del D.Lgs.n.50/2016 e
ss.mm.ii.;
i. l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, come stabilito dall’art.95, comma 4,
lettera a, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e determinato mediante offerta a ribasso percentuale
sull’elenco prezzi posto a base di gara;
j. la congruità delle offerte sarà valutata sulle offerte che presenteranno un ribasso pari o superiore ad
una soglia di anomalia determinata; al fine di non rendere predeterminabili dai candidati i parametri di
riferimento per il calcolo della soglia, in sede di gara, si procederà alla scelta per estrazione di uno dei
metodi di calcolo della soglia, previsti all’art.97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
k. ai sensi dell’art.97, comma 8, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., è prevista l’esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata;
l. le cauzioni e le garanzie da prestare sono quelle indicate agli artt. 2.6, 2.7 e 2.8 del Capitolato
Speciale di Appalto, facente parte del progetto esecutivo;
m. il codice CUP è C61B18001010002;
n. il codice CIG è 786591780C;
2. DI PRENOTARE l’impegno di spesa come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

7262.106 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER PROGRAMMI DI RECUPERO URBANO -
COMPLETAMENTO OPERE DI SOSTEGNO A CASENOVE (E. CAP.1708.102)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo CUP C61B18001010002

  336.258,03

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Appalti e Contratti, unitamente alla
documentazione progettuale necessaria, affinché possa svolgere l’attività propria della funzione di
Centrale di Committenza, come stabilito all’art. 3 del Regolamento per la disciplina dell’attività
contrattuale approvato con D.C.C. n. 26/2019;
4. DI DARE ATTO che la scelta degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sarà
effettuata, in esecuzione e con le modalità del Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale
approvato con D.C.C. n. 26/2019, per mezzo del servizio online “Elenco regionale delle imprese”
approvato con Det. Dir. della Regione Umbria n. 2692 del 7 aprile 2016, e ss.mm.ii. con il criterio del
prelievo casuale mediante sorteggio automatico da effettuarsi in data e luogo resi tempestivamente noti
con adeguati strumenti di pubblicità.

09-04-2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
GIOVANNI ROSSI



IL DIRIGENTE

 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE che
qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI DARE AVVIO alla procedura per l’affidamento dei lavori, relativi alle opere denominate
“SISMA DEL 1997. CONSOLIDAMENTO MURI DI SOSTEGNO NEL P.I.R. IN LOCALITA’
CASENOVE. COMPLETAMENTO INTERVENTO CON LA REALIZZAZIONE DEL MURO
"A5"”, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera c, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante espletamento
di procedura negoziata previa consultazione di almeno quindici operatori economici, alle seguenti
condizioni:

a. l’importo dei lavori a base d’asta è così individuato:

A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 237.013,57

di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 26.681,05

di cui per oneri sicurezza su spese generali € 10.724,47

di cui per costi minimi della mano d’opera € 85.656,01

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA € 210.332,52

b. le categorie di cui si compone l’opera, ai sensi dell’art.61 D.P.R.n.207/2010 e ss.mm.ii., sono le
seguenti:

CATEGORIA OS21 (prevalente) € 157.176,13

CATEGORIA OS1 (scorporabile) € 79.837,44



c. il termine per la esecuzione dei lavori è stabilito in n.120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi a
partire dalla data di consegna dei lavori;
d. le imprese partecipanti dovranno essere in possesso di idonea attestazione SOA nella categoria OS21
oltreché dimostrare il possesso dei requisiti per la categoria OS1;
e. gli operatori dovranno possedere i requisiti di ordine generale non trovandosi in nessuno dei motivi
di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
f. gli operatori non dovranno avere vertenze in corso con l’Amministrazione Comunale, dovranno
essere iscritti alla Camera di Commercio per la categoria inerente i lavori in tema;
g. nell’offerta economica, ciascun operatore dovrà indicare i propri costi della manodopera e gli oneri
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro, ai sensi dell’art.95, comma 10, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;
h. il contratto verrà stipulato a misura, ai sensi dell’art.59, comma 5-bis, del D.Lgs.n.50/2016 e
ss.mm.ii.;
i. l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, come stabilito dall’art.95, comma 4,
lettera a, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e determinato mediante offerta a ribasso percentuale
sull’elenco prezzi posto a base di gara;
j. la congruità delle offerte sarà valutata sulle offerte che presenteranno un ribasso pari o superiore ad
una soglia di anomalia determinata; al fine di non rendere predeterminabili dai candidati i parametri di
riferimento per il calcolo della soglia, in sede di gara, si procederà alla scelta per estrazione di uno dei
metodi di calcolo della soglia, previsti all’art.97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
k. ai sensi dell’art.97, comma 8, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., è prevista l’esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata;
l. le cauzioni e le garanzie da prestare sono quelle indicate agli artt. 2.6, 2.7 e 2.8 del Capitolato
Speciale di Appalto, facente parte del progetto esecutivo;
m. il codice CUP è C61B18001010002;
n. il codice CIG è 786591780C;

2. DI PRENOTARE l’impegno di spesa come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

7262.106 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER PROGRAMMI DI RECUPERO URBANO -
COMPLETAMENTO OPERE DI SOSTEGNO A CASENOVE (E. CAP.1708.102)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo CUP C61B18001010002

  336.258,03

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Appalti e Contratti, unitamente alla
documentazione progettuale necessaria, affinché possa svolgere l’attività propria della funzione di
Centrale di Committenza, come stabilito all’art. 3 del Regolamento per la disciplina dell’attività
contrattuale approvato con D.C.C. n. 26/2019;

4. DI DARE ATTO che la scelta degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sarà
effettuata, in esecuzione e con le modalità del Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale
approvato con D.C.C. n. 26/2019, per mezzo del servizio online “Elenco regionale delle imprese”
approvato con Det. Dir. della Regione Umbria n. 2692 del 7 aprile 2016, e ss.mm.ii. con il criterio del
prelievo casuale mediante sorteggio automatico da effettuarsi in data e luogo resi tempestivamente noti
con adeguati strumenti di pubblicità.



11-04-2019
  IL DIRIGENTE DELL'AREA GOVERNO DEL

TERRITORIO

  DOTT. VINCENT OTTAVIANI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


